
Управление образования  

администрации Верхнебуреинского муниципального района  

Хабаровского края. 

 

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРИКАЗ 

 

19.07.2022  № 277 

 

Об обеспечении информационной  

безопасности в системе образования  

Верхнебуреинского района 

 

 На основании решения коллегии министерства образования и науки Хабаровского 

края от 29.06.2022 № 2 по вопросу "Об обеспечении информационной безопасности в 

системе образования края" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. Оптимизировать подходы к организации технического обслуживания 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры подведомственной 

образовательной организации. 

1.2. В срок до 25.08.2022 года с целью внедрения федеральной государственной 

информационной системы "Моя школа" обеспечить регистрацию 100% педагогических 

работников в ЕСИА, а так же присоединение педагогических работников к профилю 

образовательной организации в ЕСИА. 

1.3. Обеспечить реализацию дополнительных мер по повышению защищенности 

информационной инфраструктуры в образовательной организации. 

1.4. Приказом по учреждению назначить ответственных лиц за обеспечение 

информационной безопасности и организацию обработки данных из числа заместителей 

руководителей или педагогических работников. 

1.5. Приказом по учреждению возложить обязанности по реализации мероприятий 

по технической защите информации на конкретных сотрудников. 

1.6. Обеспечить на плановой основе повышение квалификации специалистов по 

защите информации и должностных лиц, ответственных за организацию защиты 

информации не реже, чем один раз в три года. 

1.7. В срок до 25.08.2022 года провести инструктаж с сотрудниками 

образовательных организаций  по правилам безопасной работы в сети Интернет, с 

электронной почтой, включая алгоритмы действий при инцидентах информационной 

безопасности. Факт ознакомления с инструкциями зафиксировать в журнале (протоколе). 

1.8. Всоответствии с частью 2.1. статьи Федерального закона от 27.07.2006 № 149-

ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" обеспечить 

использование в деятельности организации информационных систем, технические 

средства которых располождены на территории Российской Федерации (сайты, 

электронная почта, мгновенный обмен текстовыми сообщениями, облачные хранилища 

данных, опросы, тестирование, анкетирование и др.). 

1.9. Обеспечить в организации выполнение требований действующего 

законодательства в области защиты информации, в том числе персональных данных при 

их обработке в инфорпмационных системах, включая использование сертифицированных 

средств защиты информации, на автоматизированных рабочих местах, используемых для 

обработки информации, а антивирусных средств - на всех автоматизированных рабочих 

местах в организпауции. 



1.10. Организовать в 2022-2023 учебном году включение в образовательные 

программы содержание просветительского проекта Минпросвещения и Минцифры 

России "Циыфровой ликбез", направленного на развитие навыков цифровой грамотности 

и кибербезопаснотси в сети Интернет. 

2. Руководителям МБОУ МПЛ (Величко Е.В.), МБОУ ООШ № 5 (Головкова С.В.), 

МБОУ ЖДЛ (Кузменкина И.В.), МБОУ СОШ № 17 (Зарыпова Е.М.), МБОУ СОШ № 20 

(Дорошенко С.С.) обеспечить в 2022-2023 учебном году разработку и реализацию сетевых 

программ для обучающихся по кибербезопасности с использованием ресурсов Точек 

Роста, учреждений дополнительного образования. 

3.  МКУ РИМЦ п.Чегдомын (Бобырь Е.С.) в срок до 25.08.2022 года с целью 

внедрения федеральной государственной информационной системы "Моя школа" 

обеспечить контроль за регистрацией 100% педагогических работников в ЕСИА, а так же 

присоединение педагогических работников к профилю образовательной организации в 

ЕСИА. 

 

 

 

 

 

 

 

 

и.о. руководителя  

управления образования                                                                     Е.В. Грищенко 


